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ÚVOD

Dnešní moderní doba je uspěchaná a zaměřená převážně na všeobecnou

materializaci. Jsou na nás kladeny stále větší nároky. Může se zdát, že většina z nás usiluje

pouze o uspokojování potřeb vedoucích k vlastnímu prospěchu. V tomto civilizačním honu

za existenčními nutnostmi se vztahy mezi námi lidmi stávají stále komplikovanějšími.

Působí na nás nespočet podnětů a stresorů, které mohou vyvolávat nejrůznější onemocnění.

A tak se může lehce stát, že v tomto rychlém životním tempu opomeneme to nejdůležitější.

Věnovat se svému zdraví a to nejen tělu, ale i vlastní duši. Ne nadarmo prof. PhDr. Rudolf

Kohoutek, CSc. řekl: „Mens sana in corpore samo – Ve zdravém těle zdravý duch“.

Výjimkou nejsou ani nelékařští zdravotničtí pracovníci v péči o duševní zdraví,

jež jsou denně vystavováni fyzické i psychické zátěži. Tato pomáhající profese je nesmírně

zajímavá, ale též náročná. Zdravotníci jsou neustále ve styku s klienty psychicky

nemocnými, kteří se nacházejí v nelehkých životních situacích a potřebují jejich pomoc

a podporu k opětovnému navrácení zdraví nebo alespoň mít možnost znovu se zapojit

do reálného života. Péče o psychicky nemocné je často komplikovanější, protože nemocní

s ošetřujícím personálem nespolupracují. Na nich pak stojí získat si jejich důvěru a vytvořit

si terapeutický vztah. Jde o nelehký a téměř vždy dlouhodobý úkol, vyžadující odborné

znalosti, empatii, zkušenosti a především velké množství energie.

Tématem mé bakalářské práce je Psychohygiena nelékařských zdravotních

pracovníků v oblasti péče o duševní zdraví. Podnětem k výběru tohoto tématu byly

mé dlouholeté zkušenosti z praxe všeobecné sestry v Psychiatrické léčebně Dobřany

a především můj profesní cíl, jak co nejlépe vykonávat profesi všeobecné sestry, a zároveň

„Zdraví je vzácná věc, je to vpravdě jediná věc,

která zaslouží, abychom úsilí o ni obětovali

nejen čas, pot, námahu, jmění, ale i život, tím

spíše, že bez něho se náš život stává trápením

a strastí. Není-li zdraví, potemní a vyprchají

i rozkoš, moudrost, učenost a ctnost.“

Michel De Montaigne
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s tím si zachovat duševní zdraví. Psychohygienu vidím jako vhodný prostředek

k uskutečnění nejen mého profesního cíle, ale i jako nutnost duševní zdraví chránit,

upevňovat a zvyšovat odolnost vůči nejrůznějším škodlivým vlivům. Stále častěji bývá

nazývána jako vhodný nástroj k boji proti stresu či syndromu vyhoření ohrožující

pomáhající profese.

Teoretická část této práce nejprve objasňuje pojem a důležitost zdraví a jeho

determinanty. Následně je věnována pozornost psychohygieně a pokusu o zdůraznění její

vhodnosti, přínosům a nepostradatelnosti pro každého z nás v nalezení vyrovnanosti duše

a těla. Třetí část je věnována nelékařským zdravotnickým pracovníkům v oblasti péče

o duševní zdraví, specifice jejich práce, profesní zátěži, stresu a možnostem zvládání

zátěže plynoucí z jejich profese. Poslední kapitola klade důraz na možné následky

nedodržování psychohygieny.

Praktická část práce je vypracována na základě kvantitativního průzkumu pomocí

anonymních dotazníků distribuovaných nelékařským zdravotnickým pracovníkům

pracujících v Psychiatrické léčebně Dobřany. Výzkumné šetření by mělo vést ke zjištění,

jak zdravotníci subjektivně hodnotí míru své pracovní zátěže, co považují konkrétně

za největší stresor, jak eliminují svoji zátěž a v neposlední řadě jaká je jejich povědomost

o psychohygieně.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 ZDRAVÍ A JEHO DETERMINANTY

Filosof David Seedhouse napsal: „Zdraví je slovo, které se v běžné mluvě užívá

v přerůzném významu. Proto je třeba snažit se pochopit ideu, která tvoří jádro tohoto

pojmu a je – třeba i jen skrytě - nedílnou součástí různých významů tohoto slova“

(Křivohlavý, 2003, s. 27).

Existuje mnoho pojetí, teorií a definic v literaturách, které nám umožňují

subjektivní skutečnost lépe pochopit a díky tomu i tuto skutečnost měnit a smysluplně řídit.

Za zmínku stojí jedna z nejznámějších definic zdraví, jejímž autorem je Světová

zdravotnická organizace (WHO), platná od 7. dubna 1948: „Zdraví je stav úplné fyzické,

duševní a sociální pohody a ne pouze nepřítomnost nemoci nebo vady “(WHO, 2012).

Tato definice se shoduje s myšlenkami filozofického směru 20. století zvaným

holismus, základním stavebním kamenem moderního ošetřovatelství, jehož vnímání

celistvosti osobnosti jedince zahrnuje oblast tělesné zdatnosti, zvládání stresu, reakce

na prostředí, primární prevenci tělesných a emocionálních stavů, sebekoncepci

a v neposlední řadě i duchovno a péči o vlastní duši. Všechny živé organismy včetně

člověka jsou rozděleny na jednotné celky ve vzájemné interakci, které jsou něco více než

pouhý součet jednotlivých částí. V tomto smyslu porucha jedné části znamená poruchu

celku (Pavlíková, 2006).

Být zdráv je dynamický proces, neustálého hledání vlastní cesty v průběhu života,

soustavná podpora a adaptace organismu na okolní prostředí. Zdraví je považováno

za životní prioritu, avšak nechováme se podle toho. Pro dnešní dobu je charakteristický

shon, preferování práce a kariéry, sedavý způsob života a s ním spojený nedostatek

aktivního pohybu včetně nevyvážené stravy. Nárůst psychických problémů, u některých

jedinců mohou vést k závislostem na psychoaktivních látkách, lécích. Jsme svědky

znečišťování životního prostředí, které má rovněž neblahý vliv na náš zdravotní stav.

Na zdravotním stavu každého člověka se podílí řada faktorů biologických,

psychologických, sociálních i environmentálních, které jsou ve vzájemných interakcích.

Tyto faktory, působící komplexně na zdraví člověka, označujeme jako determinanty zdraví

a mohou mít vliv pozitivní i negativní až poškozující.
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Mlčák (2007) uvádí, že mezi určující determinanty lidského zdraví patří dědičný

základ, úroveň zdravotnických služeb, životní prostředí a způsob života. Největší podíl

na kvalitě lidského zdraví má životní způsob, u kterého se předpokládá 50 % vliv. Neméně

důležitou determinantou je životní prostředí, které stejně jako dědičnost, představuje 20 %

vliv. Nejmenší, avšak nezanedbatelný podíl na lidském zdraví má úroveň zdravotní péče,

která ovlivňuje zdraví z 10 % (vzájemnou provázanost znázorňuje schéma, příloha č. 1).

Z uvedeného je zřejmé, že zdraví a jeho posilování není jen záležitostí zdravotníků

či ministerstva zdravotnictví, ale je v rukou každého člověka. Inspirací by nám mohl být

program Světové zdravotnické organizace Zdraví 21(příloha č. 2), jehož všeobecným

a konstantním cílem je dosažení plného zdravotního potenciálu pro všechny, a to ochranou

lidského zdraví během celého života (Čelevová, Čeleva, 2010).

1.1 Duševní zdraví

Význam zdraví z hlediska jedince i společnosti je nesporný a péče o něj je běh

na dlouhou trať. O to intenzivněji bychom se měli zaměřit na prostředky, kterými můžeme

k upevňování zdraví přispět. Psychohygiena je jedním s možných nástrojů. V samém

základu je spojována s duševním zdravím.

Duševní zdraví tvoří jednu z neoddělitelných složek celkového zdraví člověka.

Za duševní zdraví nelze považovat pouze stav bez patologických projevů či chování

obvyklé a ve společnosti přijatelné, takzvaně v normě. Vymezení pojmu je velice obtížné,

protože kritéria chování jedince ve společnosti se ukazují přinejmenším jako

problematická. Vyplývá to především ze skutečnosti, že sama společnost nemusí být vždy

zdravá. Obvyklé projevy a typická jednání lidí nejsou zárukou duševního zdraví

(Bedrnová, 1999).

Dle Markové (2006) je duševně zdraví člověk schopný přijímat a zpracovávat

informace, řešit problémy, logicky myslet, plánovat a plány uskutečnit. Je schopný

se adaptovat na změny a tvořit nové věci. Dokáže komunikovat, aktivně se účastnit dění


[…]


nemocnými

⁭ Vstupování do intimity nemocných

(cévkování, inj., sondy…)

⁭ Provádění řady úkonů, které vzbuzují

odpor

⁭ Komunikace s příbuznými

⁭ Konflikt rolí

⁭ Nízké ohodnocení náročného povolání

Jiné.............................................................

12. Co považujete za největší stresor ve Vaší práci? (možno zaškrtnou více
možností)

⁭ Neodpovídající finanční ohodnocení

⁭ Špatné vztahy na pracovišti

⁭ Nefungující týmová spolupráce

⁭ Nedostatek personálu

⁭ Hluk či jiné rušivé vlivy

⁭ Nízká prestiž profese a stigma

psychiatrie

⁭ Nadměrné administrativní zatížení

⁭ Pocit bezmoci u chronických,

nevyléčitelně nemocných a umírajících

⁭ Neadekvátní chování nemocných

(agrese, nespolupráce,…)

⁭ Nebezpečí nákazy

⁭ Nezájem zaměstnavatele o pracovní

podmínky

⁭ Nevyhovující pracovní prostředí

⁭ Nemožnost vzdělávat se

⁭ Nemám stres

Jiný ...........................................................

13. Co je dle Vás největší překážkou při plnění Vašich pracovních povinností?
(možno zaškrtnout více možností)

⁭ Únava, vyčerpání

⁭ Špatná organizace práce

⁭ Nefungující týmová spolupráce

⁭ Mobbing, bossing (šikana na

pracovišti od kolegyně či kolegyň,

nadřízené)

⁭ Nedostatečné materiální a technické

vybavení oddělení, pracoviště

⁭ Nárazovost práce

⁭ Nedostatek pomocného zdravotnického

personálu

⁭ Nespolupráce pacientů

⁭ Nemám překážky

Jiná...............................................................

14. Čeho se v práci nejvíce obáváte?(možno zaškrtnout více možností)

⁭ Poškození svého zdraví (úrazu,

nákazy infekč. onem, ...)

⁭ Konfliktu s kolegyněmi

⁭ Konfliktu s nadřízeným

⁭ Konfliktu s pacientem či jeho rodinou

⁭ Kontroly nadřízeného

⁭ Poškození pacienta

⁭ Napadení ze strany pacienta

⁭ Ničeho se neobávám

Jiné...............................................................

15. Dostáváte se často v práci do stresu?

⁭ Ano ⁭ Ne

16. Pociťujete nebo pociťovali jste někdy na sobě příznaky syndromu vyhoření?

⁭ Ano ⁭ Ne

⁭ Nevím, o jaké příznaky jde

17. Co Vám nejvíce pomáhá zvládat AKUTNÍ stresovou situaci na pracovišti?
(možno zaškrtnout více odpovědí).

⁭ Jídlo (např. čokoláda či jiné

sladkosti)

⁭ Dechová cvičení a relaxace

⁭ Opora kolegyň

⁭ Opora přítele, přítelkyně (např.

telefonní rozhovor)

⁭ Léky

⁭ Kouření

⁭ Káva, čaj

⁭ Alkohol

⁭Nemám stres

Jiné...............................................................

18. Jak se dlouhodobě vyrovnáváte s pracovní zátěží? (možno zaškrtnout více
odpovědí).

⁭ Sociální opora – přátele, rodina

⁭ Relaxace, meditace

⁭ Odpočinek, spánek

⁭ Koníčky

⁭ Fyzická námaha (úklid, zahrádka)

⁭ Sport

⁭ Kultura, společenské akce

⁭ Optimismus, positivní myšlení

⁭ Četba knih, časopisu

⁭ Sledování televize

⁭ Supervize, balintovská skupina

⁭ Konzultace s odborníkem

(psycholog/psychiatr)

Jiné .............................................................

19. Zaškrtněte, vše co v oblasti životosprávy dodržujete.

⁭ Pitný režim

⁭ Dostatečný spánek

⁭ Odpočívám, když jsem unavený/á

⁭ Relaxace

⁭ Vyvážená strava

⁭ Tělesný pohyb

⁭ Efektivní hospodaření s časem

(plánování, stanovení cílů, priorit)

20. Umíte v komunikaci využívat asertivní techniky? (např. umění říci NE, vyjádřit
vlastní názor, vypořádat se s kritikou)

⁭ Ano ⁭ Spíše ano ⁭ Ne ⁭ Spíše ne

21. Myslíte, že se Vám daří odbourávat zátěž (stres)?

⁭ Ano ⁭ Spíše ano ⁭ Ne ⁭ Spíše ne

22. Máte možnost řešit zátěžové situace na pracovišti pomocí supervize?

⁭ Ano ⁭ Ne

⁭ Nevím, o co jde

V případě odpovědi ano, pokračujte otázkou č. 24.

.

23. Uvítali byste tuto možnost?

⁭ Ano ⁭ Ne

24. Setkal/a jste se již s pojmem psychohygiena (duševní hygiena)?

⁭ Ne

Ano, zaškrtněte, kde jste se s ním setkal/a: ⁭ V televizi

⁭ Na internetu

⁭ V zaměstnání

⁭ Ve škole

Jinde..................................................

25. Myslíte, že máte dostatek informací o psychohygieně?

⁭ Ano ⁭ Ne

26. Jaká forma seznámení či dalšího získání informací o psychohygieně by Vám
vyhovovala?

⁭ Seminář

⁭ Skupinová edukace

⁭ Informace od nadřízeného

⁭ E-learning vzdělávací kurzy

⁭ Samostudium

27. Jaký způsob podpory Vašeho zdraví od zaměstnavatele by Vám vyhovoval?

� Podpora pohybových aktivit

(permanentky na plavání, fitness

centra,…)

� Podpora relaxačních (masáže,

sauna,…)

� Při přestávce možnost klidného místa

(místnosti) v práci.

� Příspěvek na očkování

� Příspěvek na vitamínové (potravinové)

doplňky

⁭ Supervize

Jiné.........................................................