Posudek vedoucího bakalářské práce

Vedoucí práce: **Mgr. Veronika Muchlová Mühlsteinová, DiS.**
Autor práce: **Simona Páníková**
Studijní program: **OŠETŘOVATELSTVÍ**
Studijní obor: **VŠEOBECNÁ SESTRA – kombinovaná forma studia**
Název práce: **Psychohygiena nelékařských zdravotnických pracovníků v oblasti péče o duševní zdraví**
Akademický rok: **2012/2013**

Hodnocení 1 2 3 4
Význam a aktuálnost problematiky X
Samostatnost a aktivita studenta X
Spolupráce s vedoucím práce X
Celkové rozvržení práce X
Úroveň zpracování teoretických poznatků X
Úroveň zpracování vlastních poznatků X
Analýza a interpretace výsledků X
Praktická aplikace výsledků X
Přiměřenost a způsob citace literatury X
Formální a grafické zpracování X
Úroveň jazyka X

Stupnice hodnocení úrovně:

výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Připomínky vedoucího práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení:

Psychohygiena je v současné době mezi zdravotníky velmi diskutované téma. Tlak psychický i fyzický, který je na pracovníky v pomáhajících profesích kladen, se neustále zvyšuje. Zaměstnavatelé si musí uvědomit, že pokud budou chtít naplno využívat potenciál svých kvalifikovaných zaměstnanců, musí se věnovat i problematice přetěžování pracovníků, syndromu vyhoření a podporovat psychohygienu.

Studentka Simona Páníková přistupovala od počátku k tématu bakalářské práce velice zodpovědně. Naplno využila všech konzultací s vedoucím práce. Pracovala samostatně, aktivně a s vysokým osobním nasazením. Je patrné, že ji tato problematika tíží a není na jejím pracovišti příliš řešena.

Teoretická část práce je obsahově věcná, jde do hloubky problému. Autorka pracovala s vysokým počtem zdrojů, prokázala schopnost pracovat samostatně s odbornou literaturou. Velmi kladně hodnotím diskuzi s autory jiných výzkumů, které autorka věcně využívá v celé bakalářské práci. Přímé citace jsou přiměřené a vhodně zvolené.

V praktické části si studentka stanovila tři cíle a osm hypotéz. K naplnění cílů zvolila kvantitativní šetření technikou dotazníku, před samotným šetřením provedla pilotáž. Analýza a interpretace výsledků jsou přehledně zpracovány. Cíle práce, jež si studentka vytyčila, byly splněny. Vyzdvihnout bych chtěla doporučení pro praxi, které je adresné. Práce je velmi přínosná především pro vrcholový management PLD. Po stránce formální vyhovuje práce

stanoveným požadavkům a je na vysoké úrovni odpovídající studentce bakalářského studia ošetrovatelství. Práci hodnotím výborně a doporučuji k obhajobě.

Navržené celkové hodnocení výborně
----------------------------------- ----------------

Práci **doporučuji** k obhajobě.

Datum: 8. 5. 2013

Podpis: